
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Gramoni Lucia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: SEGRETERIA 

N. 6 DEL 09/02/2026  
 

 
OGGETTO: 
Affidamento diretto tramite Mepa per acquisizione modulo esecuzione – piattaforma 
telematica “Appalti & contratti” di Maggioli Spa. CIG: BA53943F9B 
 
 
 
 
L’anno duemilaventisei addì nove del mese di febbraio, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli 107 e 109 del D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile del Servizio; 

Vista la legge 241/1990 e s. m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Gramoni Lucia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO SEGRETERIA - N. 6 DEL 09/02/2026 
OGGETTO: 
Affidamento diretto tramite Mepa per acquisizione modulo esecuzione – piattaforma telematica 
“Appalti & contratti” di Maggioli Spa. CIG: BA53943F9B 

 
Visti: 

- l’art. 21 comma 1 del D.lgs. 36/2023 il quale definisce che “Il ciclo di vita digitale dei contratti 
pubblici, di norma, si articola in programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed 
esecuzione”  

- l’art. 25 del codice che definisce le piattaforme di approvvigionamento digitale come l’insieme 
dei servizi e dei sistemi informatici, interconnessi e interoperanti, utilizzati dalle stazioni 
appaltanti per svolgere una o più attività di cui all’articolo 21, comma 1, e per assicurare la 
piena digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici, piattaforme che 
interagiscono con i servizi della Banca dati nazionale dei contratti pubblici (ANAC); 

- la determinazione AGID n. 137/2023 del 01 giugno 2023 inerente i “Requisiti tecnici e modalità 
di certificazione delle Piattaforme di approvvigionamento digitale” pubblicata sulla GU Serie 
Generale n. 136 del 13-06-2023; 

Considerato: 

- che il processo di certificazione, avviato nel corso del secondo semestre 2023, ha permesso ad 
ogni produttore/titolare di piattaforme di certificare il sistema per uno più delle seguenti fasi 
del ciclo vita di un contratto; 

- che la società Maggioli Spa ha sviluppato il modulo A&C Esecuzione semplificato, progettato 
per l’invio dei dati della fase esecutiva dei contratti, mediante recupero delle informazioni 
preliminari dalla BDNCP di Anac, che può essere utilizzato per la rendicontazione delle fasi di 
esecuzione, da cui derivano gli obblighi di trasparenza; 

Vista la necessità dell’Ente di dotarsi di uno strumento per la trasmissione dei dati della fase 
esecutiva dei contratti alla BDNCP si ritiene necessaria l’acquisizione del modulo di cui sopra, 
certificato ed interoperabile con Anac e con la Piattaforma Telematica di negoziazione utilizzata 
dalla Staziona Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Novara, alla quale il Comune di Varallo 
Pombia ha aderito con DGC n. 22 del 3.10.24, adesione approvata fino al 31.12.27 dalla Provincia 
di Novara con Decreto n. 70 del 16.07.25; 

Visti gli articoli: 

 n. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti; 

 n. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000,00 euro, 
sino al sotto soglia; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 1 C. 512 della L. 208/2015, modificato dall’art. 1 comma 419 L 
232/2016, per l’acquisizione dei beni e servizi informatici e di connettività sussiste l’obbligo di 
ricorso esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei 
soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi 
disponibili presso gli stessi soggetti; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Gramoni Lucia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

– che, per gli appalti di valore inferiore a 140.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

– che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto il combinato disposto dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 ad 
oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Ritenuto pertanto che: 

in ordine al punto 
a) 

FINE DA 
PERSEGUIRE: 

Acquisire il software per gestire la fase di esecuzione 
interoperabile con ANAC per l’invio dei dati della fase 
esecutiva dei contratti 

OGGETTO DEL 
CONTRATTO: 

Acquisizione del modulo A&C Esecuzione semplificato di 
Maggioli Spa 

FORMA DEL 
CONTRATTO: 

Sottoscrizione digitale del documento d'ordine generato dal 
sistema acquisti in rete  

in ordine al punto 
b) 

CLAUSOLE 
RITENUTE 
ESSENZIALI: 

Garantire l’invio dei dati della fase esecutiva dei contratti 
come da offerta pervenuta con Prot. n. 1162 del 28.01.26 

in ordine al punto 
c) 

MODALITA’ DI 
SCELTA DEL 
CONTRAENTE: 

Procedura di cui all’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i, lett.b)  

Vista l’offerta pervenuta il 27.01.26 (Prot. 1162) per l’estensione utilizzo del sistema Appalti & 
Contratti di Maggioli per la fase esecuzione, per un importo complessivo di € 900,00 +IVA 22% 
comprendente: 

- Canone SaaS Esecuzione  € 500,00  

- Attività di formazione go-live (attività da remoto) € 200,00 

- Servizio di attivazione e configurazione modulo – Attivazione PDND  € 200,00 

Dato atto che il modulo in oggetto è presente sul MEPA con il codice MAG_ESESEM_NO 

Valutato il prezzo congruo ed il servizio idoneo a soddisfare le esigenze ed i fabbisogni richiesti; 

Ritenuto pertanto di procedere con un ordine diretto di acquisto, da sottoscrivere digitalmente 
attraverso il sistema MEPA con l’Operatore Economico MAGGIOLI SPA con sede in Santarcangelo 
di Romagna 47822 (RN), Via del Carpino n. 8 - P. IVA 06188330150; in quanto trattasi di operatore 
economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o documentata presenta il 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Gramoni Lucia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio e che possiede i 
requisiti necessari all’effettuazione del servizio oggetto d’affidamento; 

Dato atto che la presente procedura è soggetta alle regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e che il cod. CIG attribuito dall’A.N.A.C. alla presente procedura 
è BA53943F9B;  

Verificata la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria, come comprovata dall’attestazione 
DURC con validità al 16/05/2026 prot. INAIL_52412610; 

Visto il bilancio di previsione pluriennale 2026/2028 approvato con deliberazione di C.C. n. 24 del 
23/12/2025; 

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

Evidenziato che, in capo al responsabile del procedimento non sussiste conflitto d’interessi, 
neppure potenziale; 

 
DETERMINA 

 

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di garantire l’invio dei dati della fase esecutiva dei contratti onde evitare anche problemi di 
inadempienza di obblighi previsti da norme di legge riguardanti il ciclo vita di un contratto. 

3. Di acquisire il modulo in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. effettuando ordine diretto di acquisto attraverso MEPA 
costo complessivo di € 900,00 (I.V.A. 22% esclusa); 

4. Di assumere impegno di spesa a favore della Società MAGGIOLI SPA con sede in Santarcangelo 
di Romagna 47822 (RN), Via del Carpino n. 8 - P. IVA 06188330150  al cap. 140/20/1 Cod. 1.02.1 
del Bilancio di previsione 2026/2028, per un totale di € 1.098,00 Iva 22% compresa. 

5. Di disporre, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000: 

a. La registrazione contabile dell’impegno di spesa sul competente capitolo di Bilancio di 
previsione 2025/2027; 

b. La comunicazione alla Ditta interessata dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 

6. Di dare atto altresì che gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati 
sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l’applicazione 
delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
Firmato Digitalmente 
GRAMONI LUCIA 


